
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 19Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0108 DE 09 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/104214.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 29/01/2019, para fi ns de regularização funcional, 
a servidora PATRICIA ERVEDOSA RIBEIRO, cargo ENFERMEIRO, matrícula 
n° 5858453/2, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO 
CÂNDIA para a UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.

PORTARIA N° 0119 DE 18 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/153534.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor EZEQUIEL TRINDADE DE CARVALHO, cargo MO-
TORISTA, matrícula n° 54190544/1, do LABORATÓRIO CENTRAL para a 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação no Serviço de Verifi cação 
de Óbito - SVO.

PORTARIA N° 0122 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/149640.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/04/2019, a servidora MÁRCIA CRISTINA PE-
REIRA REZEK, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 57191327/1, da 
DIRETORIA OPERACIONAL para a DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS, com atuação na Coordenação Estadual de Hanseníase/
DVS.

PORTARIA N° 0123 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/149377.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/04/2019, a servidora EVA NETO GALENO, car-
go FARMACÊUTICO BÍOQUIMICO, matrícula n° 57193750/1, da DIVISÃO 
DE VIGILÂNCIA A SAÚDE para a DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS, com atuação na Coordenação Estadual de Tuberculose/
DVS.

PORTARIA N° 0124 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/149189.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 25/03/2019, a servidora MARILDA BENTES CHA-
GAS, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 54184097/2, da DIVISÃO DE 
CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A 
SAÚDE, com atuação na Diretoria de Vigilância em Saúde - DVS.

PORTARIA N° 0125 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/149232.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/04/2019, a servidora MARIA ROSETE DE 
OLIVEIRA CARDOSO SILVA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 
57193910/1, da DIRETORIA OPERACIONAL para a DIVISÃO DE CONTRO-
LE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, com atuação na Coordenação Esta-
dual DST/AIDS/DVS.

PORTARIA N° 0126 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/48339.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora SUELY PENHA BARBOSA, cargo ENFERMEIRO, ma-
trícula n° 92550/1, do 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 9º CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0127 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/93280.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARILDA SILVA DE OLIVEIRA, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, matrícula n° 57194884/1, do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE para o 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0128 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/152411.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 22/04/2019, a servidora CAROLINE ABUL HOSEN 
PEIXOTO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57194224/1, do 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA para o GABINETE DO SECRE-
TÁRIO, com atuação na Comissão Permanente de Licitação - CPL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
23.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 426514
PORTARIA COLETIVA N° 0267 DE 18 DE ABRIL DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/129118.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
responderem, até ulterior deliberação.

MATRÍCULA NOME CARGO RESPONDER PELA A CONTAR

5913436/2 FRANCISCO CARLOS 
MORAIS JUNIOR COMISSIONADO DIVISÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS 29/01/2019

5105269/1 RUTH MARIA OLIVEIRA 
CARDOSO ENFERMEIRO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA
DATA DA 

PUBLICAÇÃO

PORTARIA COLETIVA N° 0274 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/104214.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, os servidores 
abaixo relacionados, para responderem pelas Unidades de Abrangência do 
1º CRS, até ulterior deliberação.

MATRÍCULA NOME RESPONDENDO P/ UNIDADE A CONTAR

5946098/1 ADENILSA CHAVES 
CONCEICAO UNIDADE DE ACOLHIMENTO TEMPORÁRIO – UAT 29/01/2019

57206720/3 CONCEICAO SOCORRO 
PANTOJA DOS SANTOS CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA (UBS PEDREIRA) 08/01/2019

PORTARIA N° 0282 DE 18 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do processo de nº 2018/309712.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, o afasta-
mento da servidora ANA PATRICIA DA GAMA BITTENCOURT, matrícu-
la n° 5861705/3, cargo MEDICO VETERINARIO, lotada no 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo no período de 
07/07/2018 a 07/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 426517
PORTARIA COLETIVA Nº 0294 DE 22 DE ABRIL DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2019/98303.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 23/04/2019, os servidores conforme relaciona-
dos abaixo, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

5177294/1 CARLA MARIA NOGUEIRA DE 
ARAÚJO ADVOGADO GABINETE DO SECRETÁRIO

722235/1 OSÉAS TEIXEIRA DE ARAÚJO CONSULTOR JURÍDICO DO 
ESTADO GABINETE DO SECRETÁRIO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.04.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 426519


